MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Comunicagio Interna n° 7/ CECOM - IMPRENSA - APOIO ADM - ASSESSORIA DE IMPRENSA - GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE
JUSTICA

Em 24 de maio de 2022.
De: George Souza Brito
Para: DIRETORIA ADMINISTRATIVA

Assunto: Renovagao de contrato

Solicito renovagdo de contratagdo da assinatura do jornal A Tarde por um periodo de um ano.
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Documento assinado eletronicamente por George Souza Brito em 24/05/2022, as 13:47, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de
2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.
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eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0368474 e o cddigo CRC C655850D.
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Inexigibilidade - Formulario de Solicitagao - 0393383

Formulario para Solicitagdo de Autorizagao de Inexigibilidade de Licitagcao

Unidade Solicitante:
CENTRAL INTEGRADA DE COMUNICAGCAO SOCIAL - CECOM

Objeto:

CONTRATACAO DE (01) ASSINATURA PARA FORNECIMENTO/DISPONIBILIZACAO DE EXEMPLARES DO
JORNAL ATARDE NAS VERSOES IMPRESSA E DIGITAL, NO PERIODO DE 12 MESES
Finalidade / Objetivo da Contratagao:

A contratagdo da assinatura do jornal visa atendimento de demanda da Central Integrada de Comunicagéo Social
CECOM, bem como possibilitar aos membros e servidores da instituicdo o acesso a informagao.
Fornecedor Selecionado

1 - Fornecedor (Nome/Razao Social):
ATARDE SERVICOS E NEGOCIOS JORNALISTICOS S/A,

1 - Endereco:
R PROFESSOR MILTON CAYRES DE BRITO 204 OT / CAMINHO DAS
ARVORES / SALVADOR / BA / 41820-57

1 - CPF/CNPJ:
35.438.925/0001-01

1 - Valor (R$):
812,00

Anexar:
1 - CertidGes - prova de regularidade do fornecedor escolhido, conforme descritas na base de conhecimento.

2 - Minuta do Contrato - Contrato preenchido com as informagdes orgamentarias (Cddigo da Unidade Gestora,
devera ser verificado na Base de Conhecimento), quando for o caso.

3 - Procedimento Padréo do Contrato (Disponivel da Base de Conhecimento).

Fiscais Do Contrato
Fiscal

Nome completo:
GERALDINE FARIAS BARRETO

Matricula:
351663

Suplente

Nome completo (suplente):
THAIS DOURADO PORTO

Matricula (suplente):
352120

Responsavel pelo preenchimento:
EUNICE GONGCALVES LEAO

Fundamentagdo Legal: Art. 60 Incisos |, Il e Il



_
-ail
S€E &

eletrbnica

Documento assinado eletronicamente por Eunice Gongalves Ledo dos Santos em
28/06/2022, as 14:56, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 -
Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?

acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador
0393383 e o codigo CRC 3FD89B40.
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1. OBJETO

1.1 DEFINICAO
DO OBJETO

1.2 FORMA DE
CONTRATACAO

ESCOLHER UMA
DAS TRES
OPCOES

(Marcar com
X):

1.3
JUSTIFICATIV
A:

NECESSIDADE
DA
CONTRATACAO

1.4
JUSTIFICATIV
A:

DA
INVIABILIDAD
E DE
COMPETICAO

Especificacao do Objeto

Contratacdo de 01 (uma) assinatura para o fornecimento/disponibilizacdo diaria (de segunda a
domingo) de exemplares do Jornal A TARDE, nas versdes impressa e digital, pelo periodo de 12
(doze) meses.

A) PRESTACAO DE SERVICOS IMEDIATA (PONTUAL/POR
) ESCOPO)
B) PRESTACAO DE SERVICOS PARCELADA
()
C) OUTROS:
(X
)

A contratacdo da assinatura do jornal visa atendimento de demanda da Central Integrada de
Comunicacao Social - CECOM, bem como possibilitar aos membros e servidores da instituicdo o

acesso a informacao. ) )
O servigo sera prestado pela empresa ATARDE SERVICOS E NEGOCIOS JORNALISTICOS S/

A, fornecedor exclusivo do Jornal A TARDE, por meio do qual o Ministério Publico do Estado da
Bahia determina as condi¢des de execucdo dos servicos, as especificidades, suporte, bem como
0s seus prazos, tudo para garantir a plena prestacao dos servigos contratados.

Considerando a declaracdo de exclusividade apensada aos autos, entende-se pela inviabilidade
de competi¢cdo, ensejando a contratacdo direta, mediante inexigibilidade de licitagcdo, com base no
art. 60, Inciso |, da Lei Estadual n® 9433/2005.

Em principio, por se tratar de fornecedor exclusivo, da-se a inviabilidade de pesquisa de mercado
para a justificativa do preco. Nao obstante, cumpre destacar que os precos praticados na
presente contratacdo se assemelham aos praticados em contratagdes com outros érgaos
publicos, conforme documentos anexos, o que justifica o preco.
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() SIM ( X) NAO

1.5

INDICACAO DE

MODELO E/OU
MARCA

1.5.1 INDICAGAO DO(S) ITEM(NS) E DO MODELO/MARCA - Em caso
positivo:

OBRIGATORIO
s

ESCOLHER UMA
OPCAO*
(Marcar com

XZ:

2. FUNDAMENTO LEGAL

1.5.2 JUSTIFICATIVA PARA CADA ITEM - Em caso positivo:

2.1 A) Artigo 60, I da Lei Estadual/BA n° 9.433/2005 - para
INDICACAO DO (x) aquisicdo de materiais, equipamentos, ou géneros que s6 possam ser
DISPOSITIVO fornecidos por produtor, empresa ou representante comercial
LEGAL EM QUE exclusivo, vedada a preferéncia de marca;
SE ENQUADRA B) Artigo 60, II da Lei Estadual/BA n° 9.433/2005 - para a
A HIPOTESE contratacdo dos servicos técnicos enumerados no art. 23 desta Lei,
DE . ( ) | de natureza singular, com profissionais ou empresas de notdria
CONTRATACAO especializagao, vedada a inexigibilidade para servigos de publicidade e
ESCOLHER UMA divulgagao;
OPCAO*
(Marcar com C) Artigo 60, caput - quando caracterizada a inviabilidade de
X): () competicao;

3. REGRAS DE CONTRATACAO

3.1 REGRAS DE
FORMALIZACA
o
CONTRATUAL

3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL

- -
3.1.1 HAVERA CELEBRACAO DE CONTRATO
()ASIM

(X ) B NAO (FORMALIZACAO SE DARA APENAS COM A EMISSAO DE
EMPENHO)

3.2.1 REGIME DE EXECUGCAO:

( X) Empreitada por precgo unitario
( ) Empreitada por preco global

() Outro

3.2.2 PRAZO PARA RETIRADA DA NOTA DE EMPENHO:

dias

( ) Uteis ( X ) Corridos.
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» Contados da convocagdo pelo Ministério Publico, a ser formalizada
preferencialmente por e-mail.

3.2.3 PRAZOS DE EXECUGAO
> _ 02 dias ( ) Uteis (X ) Corridos
» O prazo sera contado da data do recebimento, pelo Fornecedor, da Nota

de Empenho, acompanhada da autorizacdo de fornecimento e, se for o
caso, do instrumento contratual.

3.2.4 ADMISSIBILIDADE DE PRORROGACAO DO PRAZO DE EXECUCAO

(; A) NAO

B) SIM. Neste caso, somente sera admissivel o pedido formalizado pelo
fornecedor antes do termo final do prazo de entrega consignado,
mediante justificativa - e respectiva comprovacao - de fato
O superveniente, aceito pela Instituicao.

> Por até dias ( ) Uteis ( ) Corridos

3.2 REGRAS DE

3.2.5 LOCAL DE EXECUCAO DOS SERVICOS: ASSESSORIA DE
COMUNICACAO- SEDE CAB

EXECUCAO
CONTRATUAL

3.2.6 REGRAS ESPECIAIS PARA EXECUCAO:

> Execucdo deve ser agendada - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com
X):
(X ) A) NAO ( ) B) SIM

» Unidade responsavel:

> Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: (71) e

@mpba.mp.br

» Dias para realizagao da entregados servigos: SEGUNDA A SEXTA-FEIRAS

> Horarios para execugdo: A PARTIR DE 9:00

> CondicBes especiais adicionais: O EXEMPLAR DEVERA SER ENTREGUE
NO PROTOCOLO SEDE CAB.
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DO OBJETO

ESCOLHER UMA
OPCAO *
(Marcar com
X):

( B) COM EXIGENCIA DE GARANTIA - Regras:

» EXECUTOR DA GARANTIA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com

X):
( ) A) CONTRATADA (Regra geral)
( ) B) FABRICANTE (Excegao)
> Justificar a exigéncia de garantia do fabricante (Em caso
positivo):
DURACAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) 01 ANO
( ) B) 90 DIAS (GARANTIA LEGAL)
( ) C) OUTRO. Especificar:

PRAZO MAXIMO PARA RESOLUCKO DO CHAMADO, contado a
partir da abertura pelo MPBA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
com X):

()A) HORAS () Uteis ( ) Corridas

()B) DIAS ( ) Uteis ( ) Corridos

NECESSIDADE DE ASSISTENCIA TECNICA - ESCOLHER UMA
OPCAO (Marcar com X):

( )A)SIM

( X ) B) NAO

FORMA DE EXECUCAO DA ASSISTENCIA TECNICA (Se resposta
positiva acima) - ESCOLHER UMA OPGCAO (Marcar com X):

( ) A) Assisténcia sediada na zona urbana ou metropolitana de
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Salvador

( ) B) Assisténcia sediada em local a critério do fornecedor (regra
geral)

( ) C) On site, isto é assisténcia prestada diretamente na sede do
MPBA (excecgdo). Regras:

o Os chamados para Assisténcia Técnica deverao ser atendidos
no prazo maximo de ( ) horas, contadas da
notificacao pelo MPBA;

o O Fornecedor ou Fabricante (conforme regra de “Executor”
acima indicada) arcara com todas as despesas decorrentes
da reparagao e/ou substituicio de bens, a incluir o
deslocamento de seus técnicos aos locais em que aqueles
estiverem, bem como pelo transporte para sua oficina, se
necessario;

( ) D) Outra. Especificar:

> DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.1 PRAZO PARA RECEBIMENTO PROVISORIO: dias ()
3.4 Uteis ( ) Corridos
CONDIGCOES E | 3 4 > pRAZO PARA RECEBIMENTO DEFINITIVO: 1 dias ( x)
RESPONSAVEI | (jtejs ( ) Corridos
S PELO _
RECEBIMENTO | 3.4.3 UNIDADE RESPONSAVEL PELO RECEBIMENTO: ASSESSORIA DE
* COMUNICACAO-ASCOM

3.4.4 PRAZO PARA ADEQUACAO OU REFAZIMENTO DE SERVICO(S)
REJEITADO(S) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( ) A) NAO SE APLICA

(X)) B)PRAZO: () _6__ HORAS ( ) Uteis ( X ) Corridas
() _  DIAS ( ) Uteis ( ) Corridos

DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.5 O recebimento dos servicos ocorrera mediante conferéncia destes, confrontando com as
especificacdes contidas no Termo de Referéncia e Contrato (inclusive anexos) € na proposta de
precos, bem com as quantidades determinadas na Ordem de servicos/Nota de Empenho.

3.4.6 O recebimento dado pelo Ministério Publico do Estado da Bahia em fatura (ou documento
afim) apresentada por transportadora a servico do fornecedor ndo sera considerado para fins de
recebimento provisorio/definitivo;

3.4.7 O recebimento definitivo do objeto deste contrato sé sera concretizado depois de adotados,

pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, todos os procedimentos contidos nos Ato Normativos
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3.5
POSSIBILIDAD
E OU NAO DE
SUBCONTRATA
CAO

ESCOLHER UMA

OPCAO » Indicar regras/condicoes para subcontratagao:
(Marcar com
X):
3.6.1 PERIODICIDADE DE PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPCAO
3.6 (Marcar com X): .
CONDICOES DE A) PAGAMENTO INTEGRAL, AO FINAL DA EXCUCAO E
PAGAMENTO () RECEBIMENTO DOS SERVICOS
B) CADA PEDIDO (E CONSEQUENTE EMPENHO EMITIDO) SERA
()X PAGO INTEGRALMENTE, EM PARCELA UNICA
C) PAGAMENTO PARCELADO:
Quantidade de parcelas:
() » Definicio dos montantes das parcelas (Por quantidades ou
percentuais, conforme regime de execugdao e regramentos
eventualmente definidos no anexo mencionado no item 1.2.):
(
) C) PAGAMENTO MENSAL
(
) D) OUTRA:

MINISTERIOQ PUBLICO

DO ESTADQ DA BAHIA

TERMO DE REFERENCIA - INEXIGIBILIDADE

internos relativos ao tema, respeitadas as exigencias contidas do art. 161 da Lei Estadual- BA n°
9.433/2005;

3.4.8 O aceite ou aprovacdo do objeto pelo Ministério Publico do Estado da Bahia ndo exclui a
responsabilidade do fornecedor por vicios, defeitos ou disparidades com as especificacdes
estabelecidas neste Contrato e no processo de Dispensa Licitacdo que o originou, verificadas
posteriormente, garantindo-se ao Ministério Publico do Estado da Bahia, inclusive, as faculdades
previstas na Lei Federal n.° 8.078/90 — Codigo de Defesa do Consumidor.

)E) A) VEDADA A SUBCONTRATACAO

B) ADMITIDA A SUBCONTRATACAO DE SERVICOS ACESSORIOS.

( » Indicar parcela(s) subcontratavel(eis):

3.6.2 CONDIC(N)ES E~SPECIAIS PARA EFETIVACAO DO PAGAMENTO -
ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

(X | A) NAO SE APLICA

)
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( B) CONDICOES ESPECIAIS. Especificar:
)

3.6.3 DEMAIS REGRAS:

3.6.3.1 O pagamento sera processado mediante apresentacdo, pela contratada, de nota fiscal e
certiddes cabiveis - documentacdo esta que devera estar devidamente acompanhada
do ACEITE pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, e se concluira no prazo de 08 (oito) dias
uteis a contar da data de apresentacdo da documentacdo. desde que nao haja pendéncia a ser
regularizada:

3.6.3.2 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, sera
considerada como data de apresentacao da documentagcao aquela na qual foi
realizada a respectiva regularizacao;

3.6.3.3 As notas fiscais deverao discriminar os tributos, com respectivos
valores, aliquotas e bases de calculo, que tenham como fato gerador o objeto
contratado;

3.6.3.4 O Ministério Publico do Estado da Bahia realizara a retencdo de
impostos ou outras obrigacées de natureza tributaria, na hipétese de figurar
como substituto tributario, de acordo com a legislagcdo vigente;

3.6.3.5 Os pagamentos serao efetuados através de ordem bancaria, para
crédito em conta corrente e agéncia indicadas pela empresa contratada,
preferencialmente em banco de movimentagao oficial de recursos do Estado
da Bahia;

3.6.3.6 A atualizacdo monetaria dos pagamentos devidos pelo Ministério Publico do Estado da
Bahia, em caso de mora, sera calculada considerando a data do vencimento da obrigacdo e do seu
efetivo pagamento, de acordo com a variacao do INPC do IBGE pro rata tempore, observado,

sempre, 0 disBosto no item 3.6.3.2.

3.7 ()x A) PRECOS IRREAJUSTAVEIS
POSSIBILIDAD
E OU NAO DE z .
REAJUSTAMEN B) PRECOS PASSIVEIS DE REAJUSTAMENTO. Regras:
IND-I;I(():’I-\CC(I'-')\DC': DE > indic~e oficial para o calculo da variagdo de pregos - ESCOLHER UMA
iNDICE OPCAO (Marcar com X):
OFICIAL
( ( ) A) INPC/IBGE
ESCOLHER UMA | ) ( ) B) OUTRO. Indicar:
OPCAO *
(Marcar com » A eventual concessdo de reajustamento fica condicionada a
X): apresentacao de requerimento formal pelo Fornecedor, apés o

transcurso do prazo de 12 (doze) meses, contados da data da
apresentacao da proposta;

> Na hipotese de reajustamento, adotar-se-a como referencial o
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acumulado de 12 (doze) meses, sendo o termo inicial o més de
apresentacdo da proposta e termo final o0 més que antecede a data
de aniversario.

> Serao objeto de reajuste apenas os valores relativos a pedidos de
servigos formalizados apods o decurso do prazo de 12 (doze) meses,
contados da apresentacao da proposta;

3.8 DEFINICAO

DE VIGENCIAS
*

3.8.1 DEFINICAO DE VIGENCIA DA CONTRATACAO - ESCOLHER UMA
OPCAO (Marcar com {( ):
A) CONTRATACOES SEM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
» ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
g (X)) Opgao 1: _ 12 meses , contados do recebimento do
empenho pelo fornecedor
( ) Opgao 2: dias, contados do recebimento do
empenho pelo fornecedor
B) CONTRATAGCOES COM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
> ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) Opgao 1: meses, contados a partir de(a) -
ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) Data certa: de de
( ) B) Da data da publicagdo do resumo do contrato no Diario
da Justica Eletronico
(
) ( ) Opgao 2: dias, contados a partir de(a) - ESCOLHER
UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) Data certa: de de
( ) B) Da data da publicagdo do resumo do contrato no Diario
da Justica Eletronico
> Justificar vigéncia superior a 12 (doze) meses (se for o caso):
3.8.2 POSSIBILIDADE DE PRORROGACAO DE PRAZO DE VIGENCIA -
ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
(x | A) NAO

)




..lp e L TERMO DE REFERENCIA - INEXIGIBILIDADE
DO ESTADQ DA BAHIA

( B) SIM. lustificativa:

—_—

3.9 OBRIGACOES GERAIS
OBRIGACOES
DA 3.9.1 Executar o objeto contratual de acordo com os prazos e as especificacoes

CONTRATADA* | técnicas constantes no instrumento convocatdério e seus anexos, no
local determinado, nos dias e nos turnos e horarios de expediente do MPBA,
nao podendo eximir-se da obrigagcdo, ainda que parcialmente, sob a alegagao
de falhas, defeitos ou falta de pessoal, materiais e/ou pegas;

3.9.2 Adotar as providéncias legais e/ou contratuais cabiveis, nas ocorréncias
de danos no decurso do uso normal do produto durante o prazo de garantia e
por defeitos de fabricacao;

3.9.3Promover, as suas expensas e sob sua responsabilidade, a adequada
embalagem, transporte e entrega do(s) bem(ns);

3.9.4 Prestar diretamente o objeto contratado, ndao o transferindo a outrem,
no todo ou em parte, ressalvando-se apenas os casos de cisao, fusao ou
incorporagao daempresa contratada, desde que ndo impecam os
compromissos assumidos para com o MPBA, observando-se, ainda, eventuais
restricdes a subcontratacao definidas neste instrumento;

3.9.5Manter durante toda a execugao da contratacdao, em compatibilidade
com as obrigagdes assumidas, todas as condicoes de habilitacdo e
qualificacao exigidas no procedimento de contratacao;

3.9.6 Providenciar e manter atualizadas todas as licencas e alvaras junto as
reparticdes competentes que, porventura, sejam necessarios a execucao da
contratacao;

3.9.7 Responsabilizar-se pelo cumprimento das exigéncias previstas na
legislagdo profissional especifica e pelos encargos fiscais e comerciais
resultantes da execucdo da contratacao;

3.9.7.1 A eventual retencdo de tributos pelo MPBAndao implicara na
responsabilizacdo deste, em hipotese alguma, por quaisquer penalidades ou
gravames futuros, decorrentes de inadimplemento(s) de tributos
pela empresa contratada;

3.9.8 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislacaoe com este
documento, contendo descricao dos servigos, indicacdo de quantidades,
precos unitarios e valor total;

3.9.9 Arcar, quando da execucao do objeto contratado, com todo e qualquer
dano ou prejuizo, independentemente da natureza, causado ao MPBAe/ou a
terceiros, ainda que por sua culpa, em consequéncia de erros, impericia
propria ou de auxiliares que estejam sob sua responsabilidade, bem como
ressarcir ao MPBAtodos os custos decorrentes de indevida paralisacao ou
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interrupgao dos servigcos contratados;

3.9.10N3o introduzir, seja a que titulo for, nenhuma modificacdo na
especificagdo do objeto contratado ou das eventuais normas técnicas a serem
seguidas, sem o consentimento prévio, e por escrito, do MPBA;

3.9.11 Atender, nos prazos consignados neste instrumento e/ou pelo MPBA, as
recusas ou determinagoes de desfazimento/refazimento fornecimentose/ou
servigos acessorios que nao estejam sendo ou ndo tenham sido executados
de acordo com as Normas Técnicas e/ou em conformidade com as condigbes
do Edital (e anexos) constante no processo que o originou, providenciando sua
imediata correcao ou realizagdo, sem 6nus para o MPBA;

3.9.12Permitir e oferecer condicbes para a mais ampla e completa
fiscalizacdo durante a vigéncia da contratacdo, fornecendo informacdes,
propiciando o acesso a documentagdo pertinente e a execucdo contratual, e
atendendo as observacgoes e exigéncias apresentadas pela fiscalizagao;

3.9.13 Comunicar formalmente ao MPBA qualquer anormalidade que interfira
no bom andamento da execugao da contratagao;

3.9.14 Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisao e direcao
da eventual mdo de obra necessaria a execucdo completa e eficiente da
contratacao;

3.9.15 Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pelo MPBA.
OBRIGAGOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

()

erais definidos no subitem anterior.

B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

) NTREGA DO EXEMPLAR DE SEGUNDA A SEXTA-FEIRA, SENDO QUE OS EXEMPLARES
ABADO E DOMINGOS DEVERAO SER ENTREGUES JUNTAMENTE COM OS E SEGUNDG

EIRA.

OBRIGACOES GERAIS

3.10.1 Fornecer, no prazo de até 10 (dez) dias a contar do inicio da vigéncia da
contratacdo, as informacdes necessarias para que aempresa contratada possa
executar plenamente o objeto contratado;

3.10.2 Realizar os pagamentos devidos pela execugdao do contrato, nos termos
e condigdes previstos neste documento;

3.10.3 Permitiro eventual acesso dos empregados autorizados daempresa
contratada as instalagdes fisicas do MPBA, nos locais e na forma que se fagcam
necessarios para a execugao contratual;

3.10.4 Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e das condigdes

) NAO EXISTEM OBRIGAGOES ESPECIFICAS, sendo apliciveis somente os regramentos

DE
A -
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da contratacao, notificando aempresa contratada, por escrito, sobre
imperfeicdoes, falhas ou irregularidades constatadas na execucdo do objeto,
para que sejam adotadas as medidas corretivas necessarias;

3.10.5Fornecer aempresa contratada, mediante solicitacdo, atestado de
capacidade teécnica, quando o fornecimento do objeto atender

satisfatoriamente os prazos de entrega, qualidade e demais condicdes
previstas em edital e seus anexos.

e
OBRIGACOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO

CONTRATADO):

A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicdveis somente
os regramentos gerais definidos no subitem anterior.

( X)

0) B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

( | A) NAO SE APLICA (CONTRATACOES SEM FORMALIZAGCAO DE

3.11 X) | CONTRATO)
INDICACAO
SOBRE A ( B) NAO SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL
NECESSIDADE | )
DE GARANTIA
CONL':)AJUAL, C) SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL. Regras:
PERCENTUAL » Percentual exigido:
( ( ) 5% (cinco por cento) OU () Outro. Indicar: =~ %
ESCOLHER UMA | ) ( por cento)

OPCAO
(Marcar com
X):

> Prazo para apresentacao: dias apos assinatura do contrato.




ANEXO I - TABELA INDICATIVA DE ITENS

1. INDICACAO DOS ITENS QUE COMPOEM O OBJETO:

1.1 DETALHAMENTO DOS ITENS

Descrigao Unidade de .
Item (Especificagbes |[Fornecimen Quaptldade Va!°,r. Valor' total
técnicas) to Estimada |unitario por item
AaBASSINATURA
1 ﬁl\_llligle JORJORNAL UN 1 812,00 812,00
Valor Total dos itens 812,00

1.2 DETALHAMENTO - PRESTA(;[\O PARCELADA (Caso tenha sido assinalada a opcao
“B” do item 1.2 do TR):

Quantidade De
servigos Por Periodicidade
Parcela

Indicacao sucinta do |Quantidade De

Item .
servigo Parcelas




PROPOSTA COMERCIAL

Salvador, 01 de junho de 2022

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
CNPJ 04.142.491/0001-66

Proposta de aquisi¢ao assinatura do Jornal A TARDE com acesso ao contetdo digital:

MODALIDADE QUANTIDADE DE VALOR VALOR TOTAL
ASSINATURAS UNITARIO* DA PROPOSTA
R$
ANUAL/DIARIA 01 812,00

A TARDE SERVIGOS E NEGOCIOS JORNALISTICOS S/A
CNPJ- 35.438.925/0001-01

Forma de pagamento: Depdsito Bancario contra apresentagao de fatura
Validade da proposta: 60 dias

Pagamento a realizar em: Banco Bradesco Ag JJJjiij Conta. |

Atenciosamente,

Genivaldo Taquari

Assistente Comercial

Tel: (71) 3340-8605 /98779-3015/99978-5434

E-mail: gtaquari@grupoatarde.com.br

Rua Professor Milton Caires de Brito, n° 204, Caminho das Arvores- Salvador/Ba.
CNPJ- 35.438.925/0001-01



Filiado

"FIEB

PELO FUTURO DA INDUSTRIA

SINDICATO DAS INDUSTRIAS GRAFICAS NO ESTADO DA BAHIA

Declaragdo de Exclusividade

DECLARACAO

Declaramos para os devidos fins que se fizerem necessarios que a A ATARDE Servigos e Negocios
Jornalisticos S/A. E nossa associada, e esta estabelecida na Rua Milton Cayres de Brito 204,
Caminho Das Arvores, nesta capital, inscrita no CNPJ n° 35.438.925/0001-01 com inscrigao no
SIGEB n° 1853, encontra-se em dia com suas obrigagdes sindical e devidamente fiscalizadas por
este 6rgdo, possui exclusividade no Estado da Bahia, nos servigcos relacionados abaixo. Validade
dessa declaragido 06 de Dezembro 2022

Assinatura do Jornal A TARDE

Programa A TARDE Educacao

Servigos de Publicidades no Jornal A Tarde, Jornal MASSA e A Tarde On Line
Servigos Graficos no Jornal Atarde

A -Book — Bliblioteca Digital com acervo do Jornal A Tarde

G
R,
s
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PREFEITURA MUNICIPAL DO SALVADOR 00000038 O

‘SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA Data e Hora de Emisséo:
17106/2020 12:31:11

COdI% o de Verificagao:
-THDI

%

§§§ OTA FIS L DE SERVICOS ELETRONICA - Nota Salvador
o RPEIN? 32 Seérie SN, emitido em 17/06/2020
PRESTADOR

! RVICOS %
FICNP:F?« 3 £ Inscricao Municipal:
438.925/6981-01
Mormig/Razao 3, kal. 5
A TARRE SER S E

&é%;é% 717.421/001-84
g S %RNAUSTK}&S/A

Endereg 5

Rua Pro%‘u%or mnt%ﬁ;@avr '

, OT - CA%Q%HO DAS ARYORES - Salvador - CEP: 41820570 - BA

E-mail: %
legal@hmco |I|dade. 2
TOMADOR D SERV %e«

NomefRaz&o Social: " \Q%
PROCURADORIA GE%%L DO E@f&DO %
CPF/CNPJ

%, Inscrigaa Municipal:
%52%225 125/001-11

Lar do Campo Grande 382 C PO G E
E-mail-

da@pge.ba.gov.br e
DISCRIMINAQAO DOS SERV OS

Jervico. 2.436,00

04.139.403/0001-77 {s,:»
Enderego:
- CEP: 40086;;1 20/BA

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO %3
CNEJ 04.139.403/0001-77. % g% %
REFERENTE : 03 ASSINATURAS ANUAIS JOR AT &DE %
CCDIGO: 1977808, 1976817, 1976313.

BANCO BERADESCO; Eggk\u

CNPJ: 35.438.925/0001-01

%
%
A TARDE SERVICOS E NEGOCIOS JORNALISTICOS S5/A. %b

%

Valor Aprox dos Tributos: R$ 311,26 Federal, RS 0, Dﬁ@%staduaé&e §§%§§Munlupal Fo?tg;:e IBET/FECOMERCIO
%
VALOR TOTAL DA NO?A% R$2 §§36
9"‘5’

CNAE % i "‘:1& o
%, %?i? %g
Item da Lista de Servicos %s 3
01706 - Propaganda e publicidade, inclusive promogdo de vendas, planejamento d%camp
Valor Total das Deducdes (RE) | Base de Calculo (RS): Aliquota (%): %%3% Va&lﬂ;,.dﬂ 155 i& < 4
0,00 2.436.00 580% 80
OUTRAS INFORMAGOES N “{}Q
Valor INSS [R$) Valor PIS (R$) Valor COFINS (R$). | Yalor IR (R$): Valor CSLL (RS). % |ouras @knw,ue:ﬁ
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00f, ol
- Esta Nota Savador fol emitida com respaldo na Lei 7.186/2006 %*%}% X%,?*x,
- Esta Mota Salvador néo gera crédito 'e% ‘ﬂ =
- Esta Nota Salvador substitul o RPS N° 32 Série SN, emitido em 17/06/2020. § s
- O ISS destz Mota Salvador sera RETIDO pelo Tomador de Servigo que devera recolher através da Guia do Mota Sé&gdor
- COMPETENCIA 0672020 {més/ana) %

%
- Esta Nota Salvador esta enquadrada na Regra de Responsabilidade Tributaria no. 1 - ADMINISTRAGAO PUBLICA %
e
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: A TARDE SERVICOS E NEGOCIOS JORNALISTICOS S/A (MATRIZ E
FILIAIS)

CNPJ: 35.438.925/0001-01

Certiddo n°: 8905296/2022

Expedicdo: 18/03/2022, as 11:23:21

Validade: 14/09/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicéo.

Certifica-se que A TARDE SERVICOS E NEGOCIOS JORNALISTICOS S/A (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 35.438.925/0001-01, NAO CONSTA
como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa Jjuridica, a Certiddo atesta a empresa em relacéo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certid&o emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacodes
estabelecidas em sentencga condenatdédria transitada em julgado ou em
acordos Jjudiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forca executiva.

Duvidas e sugestdes: cndt@tst.jus.br



18/04/2022 15:56 Certidao Negativa de Débitos

PMS - Prefeitura Municipal do Salvador

Secretaria Municipal da Fazenda
Coordenadoria de Recuperagdo de Crédito - CRC
PGMS - Coordenadoria da Divida Ativa
Certidao Negativa de Débitos Mobiliarios

Inscricio Municipal: 717.421/001-84
CNPJ: 35.438.925/0001-01

Contribuinte: A TARDE SERVICOS E NEGOCIOS JORNALISTICOS S/A
Endereco: Rua Professor Milton Cayres de Brito, N° 204

oT

CAMINHO DAS ARVORES

41.820-570

Certifico que a inscrigdo acima esta em situag@o regular, até a presente data,
ressalvando o direito da Fazenda Municipal cobrar quaisquer dividas que vierem a ser
apuradas, conforme artigo 277, § 3°, da Lei 7.186/2006.

Emissdo autorizada as 15:45:06 horas do dia 18/04/2022.
Valida até dia 17/07/2022.

Codigo de controle da certiddo: OFAF.2B77.7AEB.DS86E.5AA3.9746.47DF.2DAF

Esta certiddo foi emitida pela pagina da Secretaria Municipal da Fazenda, no enderego
http://www.sefaz.salvador.ba.gov.br, e sua autenticidade pode ser confirmada utilizando
o cddigo de controle acima.

https://servicosweb.sefaz.salvador.ba.gov.br/sistema/certidao_negativa/servicos_certidao_negativa_form.asp



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: A TARDE SERVICOS E NEGOCIOS JORNALISTICOS S/A
CNPJ: 35.438.925/0001-01

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cédigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragao para fins de certificacdo da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos; e

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos
em Divida Ativa da Unido (DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 do CTN, ou
garantidos mediante bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Publica em processos de
execucgao fiscal, ou objeto de decisao judicial que determina sua desconsideragao para fins de
certificagado da regularidade fiscal.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragado direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigcdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagido desta certiddo esta condicionada a verificagao de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 08:37:53 do dia 20/01/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 19/07/2022.

Cddigo de controle da certiddo: 9050.02AC.78E4.C43A

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 06/05/2022 15:53

SECRETARIA DA FAZENDA
Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certidao N°: 20222097418

RAZAO SOCIAL

A TARDE SERVICOS E NEGOCIOS JORNALISTICOS S/A

INSCRIGAO ESTADUAL CNPJ

163.000.560 35.438.925/0001-01

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certiddo engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 06/05/2022, conforme Portaria n°® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissao.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http://www.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentagao conjunta do cartéo original de inscricdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt



Voltar Imprimir

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do

FGTS - CRF

Inscrigao: 35.438.925/0001-01

Razdo Social: A TARDE SERVICOS E NEGOCIOS JORNALISTICOS SA

Enderecgo: R PROFESSOR MILTON CAYRES DE BRITO 204 OT / CAMINHO DAS ARVORES /

SALVADOR / BA / 41820-570

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o Art. 7, da Lei
8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima
identificada encontra-se em situacao regular perante o Fundo de Garantia do
Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de quaisquer
débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos, decorrentes das
obrigagdes com o FGTS.

Validade:20/06/2022 a 19/07/2022

Certificagdo Numero: 2022062003073463549451

Informacao obtida em 20/06/2022 11:01:52

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a
verificagao de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br




osoz2022 005820600
PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DA BAHIA

CERTIDAO ESTADUAL

CONCORDATA, FALENCIA, RECUPERACAO JUDICIAL E
EXTRAJUDICIAL - 1° GRAU

CERTIDAO N°: 005820600 FOLHA: 1/1

A autenticidade desta certiddo poderda ser confirmada pela internet no site do Tribunal de Justica
(http://esaj.tjba.jus.br/sco/abrirConferencia.do).

CERTIFICO que, pesquisando os registros de distribuicdes de feitos civeis do Estado da Bahia,
anteriores a data de 08/07/2022, verifiquei NADA CONSTAR em nome de:

A TARDE SERVICOS E NEGOCIOS JORNALISTICOS S/A, portador do CNPJ: 35.438.925/0001-01,
estabelecida na RUA PROFESSOR MILTON CAYRES DE BRITO, 204, OT, CAMINHO DAS ARVORES, CEP:
41820-570, Salvador - BA. ke ke ks ks ks ke

Os dados informados sdo de responsabilidade do solicitante, devendo a titularidade ser conferida pelo
interessado e/ou destinatario, A presente certiddo abrange pesquisa no banco de dados pelo periodo de 20
(vinte) anos.

Certifico finalmente que esta certiddo é sem custas.

Esta certiddo foi emitida pela internet e sua validade é de 30 dias a partir da data de sua emissdo. Apos
esta data sera necessaria a emissdo de uma nova certidéo.

Salvador, sexta-feira, 8 de julho de 2022.

005820600

S |



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Encaminhe-se a Coordenagdo de Execug¢do Orgamentaria para informagdes do saldo orcamentario.

SQ'! & Documento assinado eletronicamente por Eunice Gongalves Ledo dos Santos em 28/06/2022, as 15:39, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
assinatura Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0393532 e o codigo CRC E093A040.

19.09.02004.0011775/2022-64 0393532v2



Informagoes Orgamentarias - 0394844

Formulario de Informagdes Orgamentarias

Projeto / Agao / Atividade (nimero e nome):
2000 - Manutencao de Servigos Técnicos e Administrativos

Codigo da Unidade Orgamentaria:
40101

Cdédigo da Unidade Gestora:
0003

Saldo Orgamentario:
2.638.132,28

Natureza da Despesa:
33.90.39.00

Responsavel pela Informagao:
MICHELA CORDEIRO DE ARAUJO

Responsavel pela Unidade Gestora:
MARIA AMALIA BORGES FRANCO

Numero Sequencial da Dispensa / Inexigibilidade (Unidade Gestora):
11/2022-DADM

~ eil Documento assinado eletronicamente por Michela Cordeiro de Araajo em 29/06/2022, as
Qimm'a @ 17:20, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do
eletrdnica Estado da Bahia.




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO
INFORMACAO DE DISPONIBILIDADE ORCAMENTARIA

A Diretoria Administrativa,
Em atengdo a Inexigibilidade (0393383) e objetivando a instrugdo do presente processo, segue informagdes orcamentarias extraidas do FIPLAN/PLANG60:

Valor total da despesa: RS 812,00 (oitocentos e doze reais)

PAOE: 2000 - Manutengdo de Servigos Técnicos ¢ Administrativos

Objetivo do PAOE: Atender despesas administrativas e outros servigos auxiliares, bem como de assessoramento e controle
Unidade Orgamentaria: 40.101 - Superintendéncia de Gestdo Administrativa - Superintendéncia

Unidade Gestora: 0003 - Diretoria Administrativa do Ministério Publico

Regido/Fonte: 9900 - Estado / 0100 - Destinagao

Elemento de despesa: 33.90.39.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica

Saldo de dotagdo disponivel: R$ 2.638.132,28 (dois milhdes, seiscentos e trinta e oito mil cento e trinta e dois reais e vinte e oito centavos)

Esclarecendo que se trata apenas de uma previsdo de Disponibilidade Or¢amentaria, considerando a tramitagdo de outros processos com as mesmas
caracteristicas do elemento de despesa 33.90.39.00.

Sel! ‘B Documento assinado eletronicamente por Michela Cordeiro de Aratjo em 29/06/2022, as 17:17, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrdnica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0394824 e o cédigo CRC 3619FF74.

19.09.02004.0011775/2022-64 0394824v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

A Assessoria Técnico-Juridica da Superintendéncia de Gestio Administrativa,

DESPACHO

Tendo em vista a conformidade do processo e a existéncia de saldo orgamentario, encaminhe-se o presente expediente para analise e parecer
juridico acerca da contratagdo, por inexigibilidade de licitagdo, de 01 assinatura do Jornal Atarde, versdo impressa e digital, pelo periodo de 12 (doze) meses, no
valor R$ 812,00 (oitocentos e doze reais).

Milena de Carvalho Oliveira Cortes
Diretora Administrativa em exercicio

Sel! YB Documento assinado eletronicamente por Milena de Carvalho Oliveira Cértes em 12/07/2022, as 08:46, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrdnica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0405111 e o coédigo CRC 7172F90B.

19.09.02004.0011775/2022-64 0405111v3



18/07/2022 16:00 Certidao Negativa de Débitos

PMS - Prefeitura Municipal do Salvador

Secretaria Municipal da Fazenda
Coordenadoria de Recuperagdo de Crédito - CRC
PGMS - Coordenadoria da Divida Ativa
Certidao Negativa de Débitos Mobiliarios

Inscricio Municipal: 717.421/001-84
CNPJ: 35.438.925/0001-01

Contribuinte: A TARDE SERVICOS E NEGOCIOS JORNALISTICOS S/A
Endereco: Rua Professor Milton Cayres de Brito, N° 204

oT

CAMINHO DAS ARVORES

41.820-570

Certifico que a inscrigdo acima estd em situagdo regular, até a presente data,
ressalvando o direito da Fazenda Municipal cobrar quaisquer dividas que vierem a ser
apuradas, conforme artigo 277, § 3°, da Lei 7.186/2006.

Emissdo autorizada as 16:00:39 horas do dia 18/07/2022.
Valida até dia 16/10/2022.

Cddigo de controle da certidao: F421.255B.AFB0.CF4F.65B3.93CB.8A20.5CC?7

Esta certiddo foi emitida pela pagina da Secretaria Municipal da Fazenda, no enderego
http://www.sefaz.salvador.ba.gov.br, e sua autenticidade pode ser confirmada utilizando
o0 codigo de controle acima.

https://servicosweb.sefaz.salvador ba.gov.br/sistema/certidao_negativa/servicos_certidao negativa_form asp



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 18/07/2022 16:01
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certiddo N°: 20223295844

RAZAO SOCIAL

A TARDE SERVICOS E NEGOCIOS JORNALISTICOS S/A

INSCRIGAO ESTADUAL CNPJ

163.000.560 35.438.925/0001-01

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidao engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 18/07/2022, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissao.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http://lwww.sefaz.ba.gov.br

Vaélida com a apresentagéo conjunta do cartédo original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

PARECER

PROCEDIMENTO SEI N°. 19.09.02004.0011775/2022-64
INTERESSADA: DIRETORIA ADMINISTRATIVA

ASSUNTO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO

EMENTA: CONTRATAGAO DIRETA. ASSINATURA ANUAL DE PERIODICOS. INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO. EXCLUSIVIDADE DO
FORNECEDOR. ARTIGO 60, INCISO | E § 1°, DA LEI ESTADUAL N° 9.433/05. PELA POSSIBILIDADE JURIDICA DA CONTRATAGAO.

PARECER N°. 496/2022

Trata-se de solicitagdo de autorizagao para Inexigibilidade de Licitagdao, em favor da A Tarde Servigos e Negocios
Jornalisticos S.A., no valor de R$ 812,00 (oitocentos e doze reais), visando a contratagdo de uma assinatura anual do jornal A Tarde, nas
versoes impressa e digital.

Instruem o feito: termo de referéncia, proposta comercial, certiddes de regularidade fiscal, Declaragédo de Exclusividade no
fornecimento do objeto da pretensa contratagédo, emitida pelo Sindicato das Industrias Graficas no Estado da Bahia (SIGEB), além de outros

documentos relativos a avenca.

As despesas correrdo por conta da Atividade 2000 — Manutengéo dos Servigos Técnicos e Administrativos —, Elemento 33.90.39,
cujo saldo orgamentario disponivel é de R$ 2.638.132,28 (dois milhes seiscentos e trinta e oito mil cento e trinta e dois reais e vinte e oito

centavos).

Manifesta-se a unidade responsavel, in verbis:

“(...) A contratacgao da assinatura do jornal visa atendimento de demanda da Central Integrada de Comunicagao Social —
CECOM, bem como possibilitar aos membros e servidores da instituicao o acesso a informacao.

O servigo serd prestado pela empresa ATARDE SERVIGCOS E NEGOCIOS JORNALISTICOS S/A, fornecedor exclusivo do
Jornal A TARDE, por meio do qual o Ministério Publico do Estado da Bahia determina as condig6es de execug¢do dos
servigos, as especificidades, suporte, bem como os seus prazos, tudo para garantir a plena prestagao dos servigos
contratados. (...)”

O art. 60, |, da Lei Estadual n® 9.433/2005 dispde:
Art. 60 - E inexigivel a licitagdo quando caracterizada a inviabilidade de competicdo, em especial:

| - para aquisicao de materiais, equipamentos, ou géneros que s6 possam ser fornecidos por produtor, empresa ou
representante comercial exclusivo, vedada a preferéncia de marca;

()

§ 1° - Considera-se produtor, empresa, representante comercial ou revendedor exclusivo aquele que seja o unico a explorar
a atividade no ambito nacional, para os limites de concorréncia e tomada de pregos, e no do Estado, para o limite de
convite, devendo a comprovacgao de exclusividade ser feita através de atestado fornecido pelo 6rgao de registro do
comeércio do local em que se realizaria a licitagao ou a obra ou o servigo, pelo Sindicato, Federagao ou Confederagao
Patronal, quando seja o caso, ou pelas entidades de classe equivalente.

Com efeito, consta dos autos o atestado fornecido pelo Sindicato das Industrias Graficas no Estado da Bahia, informando que a A
TARDE SERVICOS E NEGOCIOS JORNALISTICOS S.A. possui exclusividade no servigo de assinatura do jornal A Tarde.

Qutrossim, em obediéncia a orientagao normativa AGU n°. 17/2009, a unidade responsavel colaciona aos autos documentagao

que demonstra que o valor da pretensa contratagao esta condizente com o praticado no mercado.



Verificando que a hipétese se adequa as disposi¢des legais especificas que regem a matéria, esta Assessoria Técnico-Juridica

opina pela possibilidade juridica da pretensa contratagao, resguardada a conveniéncia e oportunidade da Administragao.

E o parecer, s.m.j.

Salvador, 18 de julho de 2022.

Bel®. Maria Paula Simoes Silva
Assessora/SGA
Matricula 355.047

Bel. Glaucio Matos Santos de Cerqueira
Assistente de Gestéo Il
Apoio Processual ATJ/SGA
Matricula 352.748

———

_e,@ll ij Documento assinado eletronicamente por Maria Paula Simoes Silva em 18/07/2022, as 17:37, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro
assmawra = | de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

i eletrénica
il

™3
3@" ij Documento assinado eletronicamente por Glaucio Matos Santos Cerqueira em 18/07/2022, as 18:18, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
) | Dezembro de 2020 - Ministério Pablico do Estado da Bahia.

assinatura

,i eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0411315 e o cédigo CRC 06AA1F3B.

0411315v2

19.09.02004.0011775/2022-64



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Acolho a manifestacdo da Assessoria Técnico-Juridica pelos fundamentos expostos no Parecer n® 496/2022 ¢ autorizo a inexigibilidade de
licitagdo, em favor da empresa A Tarde Servigos e Negocios Jornalisticos S.A., no valor de R$ 812,00 (oitocentos e doze reais), visando a contratagdo de uma
assinatura anual do jornal A Tarde, nas versdes impressa e digital.

Encaminhe-se o presente expediente 8 DCCL/Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamentos de Contratos e Convénios para ciéncia e
adogdo das providéncias cabiveis.

Frederico Welington Silveira Soares.
Superintendente de Gestio Administrativa

seil o

Documento assinado eletronicamente por Frederico Welington Silveira Soares em 19/07/2022, as 11:39, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrdnica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0411666 e o codigo CRC B6294FE2.

19.09.02004.0011775/2022-64 0411666v2
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19.09.00851.0010569/2021-93 / 19.09.00851.0011713/2021-50 / 19.09.00851.0012307/2021-37 (SEI JUNTA MEDICA —
009.0287.2021.0027735-65) - LIVIA MOREIRA VELAME, matricula n® 353.736. Parecer: Licenga médica negada até a apresen-
tagdo da USG obstétrica.

19.09.00924.0010994/2021-97 (SEI JUNTA MEDICA — 009.0287.2021.0025918-82) — ITALA MACIEL FIGUEIREDO, matricula n°
353.246. Parecer: Licenga médica negada.

19.09.02348.0005245/2022-10 (SEI JUNTA MEDICA — 009.0287.2022.0014842-69) — IVANHOE ALCANTARA TUPINAMBA, ma-
tricula n® 353.413. Parecer: Licenga médica negada.

19.09.00872.0014938/2021-41 (SEI JUNTA MEDICA — 009.0287.2021.0035848-80) — JADIEL SANTOS DE AZEVEDO, matricula
n°® 353.184. Parecer: Licenca médica negada por falta de comprovagao diagnostica.

SEI JUNTA MEDICA — 009.0287.2020.000024811-72) — PEDRO MACHADO TAVARES, matricula n° 353.897. Parecer: Licenga
médica negada até envio de documentos.

19.09.01503.0013366/2022-70 ((SEI JUNTA MEDICA — 009.0287.2022.0028354-48) - THIAGO MEIRA GUERREIRO, matricula
354.843. Parecer: Readaptacao através de trabalho remoto negado.

DIRETORIA DE CONTRATOS, CONVENIOS E LICITAGOES

AVISO DE LICITACAO

PREGAO ELETRONICO n° 20/2022 — UASG 926302 — PROCESSO n° 19.09.45340.0007823/2022-31. OBJE-
TO: Aquisi¢do de camisas brancas com gola polo, em tamanhos diversos, customizadas conforme padrao institu-
cional, conforme edital e seus anexos. CADASTRAMENTO DAS PROPOSTAS: a partir de 20/07/2022 as 08:00
horas (Horario de Brasilia - DF); ABERTURA DAS PROPOSTAS: 05/08/2022 as 08:30 horas (Horario de Brasi-

lia - DF) no site www.comprasgovernamentais.gov.br. Obs.: O Edital e seus Anexos, poderéo ser adquiridos nos si-
tes: https://www.mpba.mp.br/licitacoes e https://www.gov.br/compras/pt-br . Informagdes: licitacao@mpba.mp.br

AVISO DE LICITAGAO

PREGAO ELETRONICO n° 27/2022 — UASG 926302 — PROCESSO n° 19.09.02346.0005950/2022-98. OBJETO: aquisigdo de
mobiliarios, conforme edital e seus anexos. CADASTRAMENTO DAS PROPOSTAS: a partir de 20/07/2022 as 08:00 horas (Ho-
rario de Brasilia - DF); ABERTURA DAS PROPOSTAS: 03/08/2022 as 08:30 horas (Horario de Brasilia - DF) no site www.com-
prasgovernamentais.gov.br. Obs.: O Edital e seus Anexos, poder&o ser adquiridos nos sites: https://www.mpba.mp.br/licitacoes e

https://www.gov.br/compras/pt-br . Informagdes: licitacao@mpba.mp.br.

AUTORIZACAO PARA INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 011/2022-DADM Processo SEI: 19.09.02004.0011775/2022-64.
Parecer Juridico: 496/2022. Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e A Tarde Servicos e Negdcios Jornalisticos S/A, CNPJ
n°® 35.438.925/0001-01. Objeto: Contratagdo de (01) Assinatura para Fornecimento/Disponibilizagédo de exemplares do Jornal
Atarde nas versdes impressa e digital, no periodo de 12 Meses. Valor global: R$ 812,00 (oitocentos e doze reais). Dotagdo Or-
camentaria: Unidade Orgamentaria/Gestora: 40.101.0003 — Agao (P/A/OE) 2000 — Regido 9900 - Destinagéo de Recursos 100 -
Natureza de Despesa 33.90.39. Fundamento legal: Art. 60, |, da Lei Estadual/BA n° 9.433/2005.

AUTORIZACAO PARA INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 012/2022-DADM Processo SEI: 19.09.02344.0014749/2022-02.
Parecer Juridico: 495/2022. Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e Np Tecnologia e Gestdo de Dados Ltda, CNPJ n°
07.797.967/0001-95. Objeto: Utilizacdo de assinatura anual de acesso a ferramenta de pesquisas de precos praticados pela Ad-
ministragéo Publica, Banco de Pregos. Valor global: R$ 21.730,00 (vinte um mil, setecentos e trinta reais). Dotagdo Orgamentaria:
Unidade Orgamentaria/Gestora: 40.101.0003 — Ag¢ao (P/A/OE) 2000 — Regido 9900 - Destinagao de Recursos 100 - Natureza de
Despesa 33.90.39. Fundamento legal: Art. 60, |, da Lei Estadual/BA n° 9.433/2005.

AUTORIZACAO PARA INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 013/2022-DADM Processo SEI: 19.09.02076.0015646/2022-87.
Parecer Juridico: 485/2022. Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e Unido Nacional dos Auditores do Ministério da Edu-
cagao- UNAMEC, CNPJ n° 28.627.449/0001-01. Objeto: Inscrigdo de 2 (duas) servidoras da Controladoria MPBA no Congresso
de Auditoria e Controle Interno da Administragcao Publica do Brasil, o qual ocorrera em formato presencial, no periodo de

01 a 03 de agosto/2022, na Universidade Federal de Minas Gerais, na cidade de Belo Horizonte (MG). Valor global:
R$ 2.000,00 (dois mil reais). Dotagéo Orgamentaria: Unidade Orgamentaria/Gestora: 40.101.0003 — Agao (P/A/OE) 2000 — Re-
gido 9900 - Destinagao de Recursos 100 - Natureza de Despesa 33.90.39. Fundamento legal: Art. 60, 1l, c/c art. 23, VI, todos da
Lei Estadual/BA n® 9.433/2005.

RESUMO DO QUARTO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVICOS N° 073/2018- SGA. Processo SEI:
19.09.02336.0010745/2022-19. Pregéo Eletronico n° 020/2018. Parecer juridico: 432/2022. Partes: Ministério Publico do Esta-
do da Bahia e empresa Alditec Comércio e Servigos Ltda.-EPP, CNPJ n° 04.612.101/0001-74. Objeto do aditivo: prestacao de
servigos de manutengao preventiva e corretiva em nobreaks e estabilizador, instalados na sede do Ministério Publico do Estado
Da Bahia Situado no bairro de Nazaré/ Salvador. Objeto do aditivo: prorrogar por mais 01 ( um ) ano a vigéncia do contrato,
com inicio em 02 de agosto de 2022 e término em 01 de agosto de 2023.Dotagéo orgamentaria: Unidade Orgamentaria/Gestora
40.101/0048 - Agéo (P/A/OE) 4734 - Regiao 6900 — Destinagao de Recursos 100 - Natureza de Despesa 33.90.39.

Retifica a publicacédo langada no Diario de justica Eletrénico n° 3.139 de 19 de julho de 2022.



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente ao Coordenagao de Execucdo Orcamentaria Administrativa com a publicagdo do resumo da Inexigibilidade de Licitagdo N°
011/2022 - DADM no Diario da Justi¢a Eletronico n® 3.140 do dia 20/07/2022 para providéncias cabiveis, tendo em vista a autorizacdo da despesa pelo
Superintendente de Gestao Administrativa (doc 0411666) em 19/07/2022.

No ensejo, ressaltamos a necessidade de, ANTES DE SER EMITIDO O EMPENHO, que seja verificada a validade do or¢amento e certiddes da empresa
selecionada, a fim de evitar a emissdo de empenhos para empresa que ndo esteja em situagdo regular.

Coordenagao de Elaboracdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios

Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

seil o

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 20/07/2022, as 09:19, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
assinatur de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0412460 e o cédigo CRC 6BE0A615.

19.09.02004.0011775/2022-64 0412460v4



Governo do Estado da Bahia

Sistema Integrado de Plangjamento, Contabilidade e Finangas

FIPLAN

SRD

Solicitacdo de Reserva de
Dotacao

40101.0003.22.0000209-6

Unidade Orcamentéria:

40101 - Superintendéncia de Gestao Administrativa

Unidade Gestora:

40101.0003 - Diretoria Administrativa do Ministério Publico

Tipo delnstrumento:
Contratos e assemel hados

Modalidade Licitacdo:
Inexigibilidade - art. 60

Objeto: .

CONTRATACAO DE (01) ASSINATURA
PARA
FORNECIMENTO/DISPONIBILIZACAO
DE EXEMPLARES DO JORNAL
ATARDE NASVERSOES IMPRESSA E
DIGITAL, NO PERIODO DE 12 MESES.
DADM-11/2022. SEI N°
19.09.02004.0011775/2022-64.

Data do Cadastro:
20/07/2022

Situacéo:
Incluida

I ntegracdo Simpas:
Néo

Responsavel da Unidade:
MILENA DE CARVALHO OLIVEIRA
CORTES

E-mail Responsavel pela Unidade:
milena.carvalho@mpba.mp.br

Telefone do Responsavel pela Unidade:
7131010122

Valor da SRD (R$)
*** 812,00

OITOCENTOSE DOZE REAIS*** kkk kkk kkhkk kkhkk kkk khkk *kkhkk kkk *k*k k%% k%% **x*%

kkk kkhk kkk kkk *kk%

Justificativa:

Usuario de Alter acdo:

| Data/Hora de Alter aco:

DEMONSTRATIVO DE DOTACAO ORCAMENTARIA POR EXERCICIO

Exercicio: Dotacéo:

Valor Anual (R$):

2022 40101.0003.03.122.503.2000.9900.33903900.0100000000.1

812,00

DEMONSTRATIVO DE RESERVA DE DOTACAO ORCAMENTARIA NO EXERCICIO

Exercicio: |Dotagao:

Saldo para Reserva SRD - Exercicio Saldo para Reserva apés
anterior a SRD (R$): Corrente (R9): a SRD (R%):

2022

3900.0100000000.1

40101.0003.03.122.503.2000.9900.3390

-8.379.911,93 812,00

-8.380.723,93

20/07/2022 15:43

Pagina 1/1 Michela Cordeiro
De Araujo




Governo do Estado da Bahia

Sistema Integrado de Plangjamento, Contabilidade e Finangas

FIPLAN

INT

I nstrumento Contratual

40101.0003.22.0000179-6

Unidade Orcamentéria:

40101 - Superintendéncia de Gestao Administrativa

Unidade Gestora:

40101.0003 - Diretoria Administrativa do Ministério Publico

Tipo de Despesa:
Compras e Servicos

Tipo I nstrumento:

Ordem de Execucdo de Servico

NUmerodaLID:
40101.0003.22.0000189-3

Inexigibilidade -

Modalidade Licitacdo:

art. 60

Objeto:

CONTRATAGAO DE (01) ASSINATURA PARA FORNECIMENTO/DISPONIBILIZAGAO DE EXEMPLARES DO JORNAL
ATARDE NAS VERSOES IMPRESSA E DIGITAL, NO PERIODO DE 12 MESES. DADM-11/2022. SEI N°

19.09.02004.0011775/2022-64.

Data Celebracéo: Data Publicacdo no DOE: N° do Instrumento no SIGAP: |Numero do
28/06/2022 20/07/2022 Contrato/Convénio:
Data Inicio: Data Término: N° SRD: Situagéo: Ativo
20/07/2022 31/12/2022 40101.0003.22.0000209-6

Nome da Unidade Administrativa (UA):

DADM

Responsavel pela UA:

MILENA DE CARVALHO OLIVEIRA CORTES

Email do Responsavel pela UA:
milena.carvalho@mpba.mp.br

7131010122

Telefone do Responsavel pela UA:

Valor total do Instrumento (R$)
*** 812,00

OITOCENTOSE DOZE REAIS*** kkhkk kkk kkk *kkk kkk *k*kk k%%

khhkk khkk kkhk kkhk kkk *kkk *kkk *kk*k kkk *kk%

LOTES
, . x Tipode . Valor do

NUmero do . |Le Retencdo da Numero do Documento

. Valor do Lote: : . : : . |Documento . Documento
Lote: Anticalote?: Lei Anticalote: AFM/APS: AFM/APS; AFM/APS:
1 812,00|N&o 0,00

DADOS CREDOR

Cadigo: 2020002382
Nome: A TARDE SERVICOS E NEGOCIOS JORNALISTICOS SA
CPF/ CNPJ: 35.438.925/0001-01 Insc. Estadual: 163000560

Responsavel no Credor:

A TARDE SERVICOSE
NEGOCIOS JORNALISTICOS

S/A

E-mail Responsavel:

LEGAL@HMCONTABILIDAD
E.COM.BR

DEMONSTRATIVO POR DOTACAO ORCAMENTARIA

Exercicio: |Dotacdo Orcamentéria: Tipo de Gasto: Valor (R$):
2022 40101.0003.03.122.503.2000.9900.33903900.0100000000.1 GERAL 812,00
CRONOGRAMA DE DESEMBOL SO

Dotacdo Orcamentaria: 40101.0003.03.122.503.2000.9900.33903900.0100000000.1

Par cela: Data Vencimento: Valor (R9):

1 20/07/2022 135,33
2 20/08/2022 135,33

20/07/2022 15:46
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| FIPLAN

Governo do Estado da Bahia
Sistema Integrado de Plangjamento, Contabilidade e Finangas
3 20/09/2022 135,33
4 20/10/2022 135,33
5 20/11/2022 135,33
6 20/12/2022 135,35

20/07/2022 15:46
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Encaminhe-se a DICOFIN  Diretoria de Contabilidade e Finangas o processo de Inexigibilidade de Licitagdo para conhecimento.

MANIFESTACAO

Sem mais, arquive-se.

Jessica Siqueira Souza
Unidade de Execugdo Or¢amentaria
Coordenagdo de Execugdo Orgamentaria Administrativa - DADM

seil 2

Documento assinado eletronicamente por Jessica Siqueira Souza em 29/07/2022, as 13:41, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro
assingtura de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0420835 e o cddigo CRC 0664EBC6.

19.09.02004.0011775/2022-64 0420835v2





